§ Hic tamen advertere oportet; Nam Hippolyt. de Mars. in sing. 589. scribit legem à laicis sancitam, qua prohibentur parentes dare filiabus rapta dotem, certam, atque taxatam quantitatem excedentem, nullam esse, ex eo quòd impediatur libertatem matrimonii. Quod ipse non credo. Nullam enim pœnam dicta lex contrahenti matrimonium injungit, nec prohibet contrahi conjugia: sed ad reipublicæ utilitatem parentibus occurrit, qui studio tradendi filias in conjuges, maritis genere, & nomine, atque divitiis sublimioribus, maria (quod aiunt) & montes promittunt. Hinc & invictissimus Cæsar Carolus Hispaniarum Rex anno 1534. comitiis Madritii habitis,

bitis, c. 101. lege lata diffinivit, quanta in his regnis foret filiabus assignanda dos à parentibus. Cui decisioni plurimum convenit, quod notat Fel. in c. *Ecclesia sancta Maria, de constit. num. 58.* Venetiis statutum

4 † est, ne, quantumvis dives Patritius ultra sex milia ducatorum aureorum dotis nomine filiae ausit dare: uti refert Postellus *l. de magistr. Atheniensium, c. 33.*

5 Has † verò leges, quæ de dotibus constituendis præscribant mediocrem quantitatem, utiles esse tradit Arist. *l. 2. Polit. c. 7.* (Et in Hispania à Gothis latas fuisse hac de re, constat ex foro judiciali *l. 3. tit. 1. præsertim à Recifondo Gothorum Rege.* Tradit & alias leges *l. 8. c. 8. pag. 3.* post Plutarchum in *Solone, Alex. ab Alex. dierum genialium l. 4. c. 8.* Platonem *lib. 6. de legib. Strabonem, de Massiliensibus l. 4.* Plutarchum in *Lycurgi apophth. & in ejus vita; Domosth. in orat. contra Macertum.* Ex quo, simul & his quæ de civium distinctione, ratione census, tradit ipse Plato uno & altero loco *d. l. 6.* & tradiderat *l. 5.* tradidere & Atheniensibus Arist. *l. 2. Politicorum, c. ult.* Plut. in *Solone, Julius Pollux l. 8.* mihi videor Platonis legem de dotibus *l. 6.* aliter posse intelligere, quam Latini interpretes intellexerunt. Sic tandem, ut juxta quatuor classium census, quid esset ratione vestium virginibus loco dotis dandum, ipse Plato præscripserit, pœna dupli his qui excefferint indicta.)

6 ¶ Ex his etiam constat, † non injuria à canonibus sublatas esse leges Cæsareas, secundas nuptias, solutis primis, variis pœnis punientes, c. *cum secundum de sec. nupt.* adducta Pauli auctoritate: ex qua etiam convincitur hæresis Montani, Novati, & Cataphrygum, dicentium non esse licitas secundas nuptias: quibus & Tertullianus ad id ex professo scripto libello de *Monogamia*, audacter consentit. Horumque omnium meminit August. *l. 1. de hæres. num. 26. & 86.* eos inter hæreticos commemorans: quos & Hieron. execratur in *Symboli explanatione ad Damasum*, & in *commentariis Epistola Pauli ad Titum c. 11. & in Epist. ad Marcellum, & D. Aug. l. uno, de bono viduitatis, c. 12.* Quam hæresim etiam convincit Alphonsus à Cast. de *hæres. in verbo. nupt. c. 2. & Jo. Arboreus, lib. 3. Theosophia, c. 29.* Liberè enim nuptias vidua contrahit: lex igitur, quæ ob id eam punit, contra libertatem matrimonii est: & ideo minimè valet. Verùm hoc intelligendum † est de legibus, quæ pœnam inferunt viduis, ad nuptias festinantibus intra annum, seu intra aliud simile tempus: ceteræ autem leges, quæ statutæ sunt, non in pœnam ad nuptias festinantium, sed favore filiorum prioris conjugii, non censentur à canonibus abrogatæ. Ita Innoc. Jo. Andr. Ant. Henric. & Præpos. in *c. si. de secundis nupt. gl. si. in c. si. 2. q. 3. Bart. in l. 1. C. de secund. nupt. Vinc. Herc. q. 7. col. 7.* hanc opinionem fatentur esse communem Abb. in *c. Eccl. de constit. in repet. num. 20. Fel. num. 57. & Dec. ibi nu. 35.* Sylva *nupt. 2. l. num. 78. & Jo. à Garron. in d. l. 1. C. de secund. nupt. super gl. fin. num. 23. & Coral. lib. miscellan. 3. c. 1.* Qua in re cavendum est à Jacobo Curcio, qui *l. 3. conjecturalium c. 9.* nimis audax civiles leges, quoad pœnas nubentium intra annum luctus, absque ullo jure defendit. Imò rationibus efficacibus dicebat Abb. in *d. c. Eccl.* quem ibi sequuntur Aret. Fel. & Dec. absque distinctione leges civiles, pœnas inferentes contrahentibus secundas nuptias, Jure Canonico omnino correctas esse. Sed cum à recepta ab omnibus sententia non sit tutum recedere, ex eo infero, Primum pœnas omnes in *l. 1. C. de secund. nupt.* contentas, atque item *l. Reg. fi. tit. 12. part. 4.* adversus fœminas intra annum luctus contrahentes, locum hodie, etiam in foro civili, non habere, ex *d. c. si. cui convenit Reg. l. 5. tit. 1. l. 5. ord. (& l. 3. tit. 1. l. 5. Recopil.)* & Pragmatica sanctio Henrici Regis, inter hujus regni leges quas Pragmaticas appellamus. Quo fit ut fœmina intra annum secundò nubens, minimè amittat